

Law officer

Date of written exam - 23/06/2016

1/3

East Central Railway
Written Examination for Selection of Law Officer (Group 'B')

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 150

Answer any 5 questions. All questions carry equal marks

Question No. 1	Write short notes on any five: 1. Adjournment 2. Caveat 3. Acknowledgment 4. Garnishee Order 5. Inherent Powers 6. Foreign Judgment 7. Precepts 8. Second Appeal 9. Res judicata
Question No. 2	Discuss any two of the following i. Rationale of quasi contract ii. Meaning of vitiating contracts iii. Difference between compensation and damages iv. Effects of vitiating elements on the consent of parties
Question No. 3	What are the amendments carried out in The Arbitration and Conciliation Act 2015 as compared to The Arbitration and Conciliation Act, 1996.
Question No. 4	What is Dismissal, Removal or reduction in the rank of a person employed in civil capacity under the Union or a State, under Article 311 of the Constitution of India?
Question No. 5	What is contempt of court? What actions of an individual are not contempt of court under sections 3,4 and 5 of The contempt of court act, 1971?
Question No. 6	How does a Collector determine market value of the land to be acquired under new Land acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013? What parameters are considered by Collector in determination of award?
Question No. 7	What is the jurisdiction, powers and authority of The Railway Claims Tribunal? What is the procedure of filing application to Railway Claims Tribunal and what are the limitations?
Question No. 8	(i) What are the important points to be kept in mind while taking action under Rule 14(ii) of D&A Rules? (ii) What are the constitutional and legal provisions for promotion of Rajbhasha?
Question No. 9	What is the procedure of appearance of a legal practitioner before the Central Administrative Tribunal? What are the restrictions on appearance under the Act?
Question No. 10	Write short notes on any four of the following: (i) IPAS (ii) Doctrine of services at Pleasure (iii) Appointing authority (iv) Workmen's Compensation Act, 1923 (v) The Consumer Protection Act, 1986 (vi) The Industrial Disputes Act, 1947

23/6/16

पूर्व मध्य रेल्वे

विधि अधिकारी के चयन के लिए लिखित परीक्षा

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 150

कोई 5 प्रश्नों का उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। यदि किसी शब्द में संशय है तो इंग्लिश अनुवाद ही मान्य होगा।

प्रश्न नं 1	किन्हीं पांच पर संक्षिप्त नोट लिखें: 1 स्थगन 2 केवियट 3 पावती 4 गार्निशो ऑर्डर 5 निहित शक्तियाँ 6 विदेशी निर्णय 7 प्रेसेप्ट (नियम) 8 दूसरी अपील 9 रिस जुडीकाटा(पूर्वनिर्णित)
प्रश्न नं 2	किन्हीं 2 पर चर्चा करें: (i) अर्थ अनुबंध की दलील (ii) Vitiating टेक्सों का अर्थ (iii) मुआवजा और नुकसान के बीच अंतर (iv) पार्टियों की सहमति पर vitiating एलिमेंट्स का प्रभाव
प्रश्न नं 3	माध्यस्थता तथा सुलह अधिनियम, 1996 की तुलना में, माध्यस्थता तथा सुलह अधिनियम, 2015 में क्या संशोधन किए गए हैं।
प्रश्न नं 4	भारत के संविधान के अनुच्छेद 311 के तहत, संघ या राज्य के अधीन सिविल हैसियत में नियोजित व्यक्तियों का पदच्युत किया जाना, पद से हटाया जाना या पक्ति में अवनत किया जाना क्या है।
प्रश्न नं 5	अदालत की अवमानना क्या है? एक व्यक्ति की क्या कार्रवाईयां, अदालत अवमानना अधिनियम, 1971 के सेक्शन 3,4 और 5 के तहत, अदालत की अवमानना नहीं हैं?
प्रश्न नं 6	नए भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्स्थापन अधिनियम, 2013 के तहत, एक कलेक्टर अधिग्रहण की जाने वाली भूमि का बाजारी मूल्य कैसे निर्धारित करता है? पुरस्कार के निर्धारण में कलेक्टर द्वारा किन किन मुद्दों पर विचार किया जाता है?
प्रश्न नं 7	रेल दावा ट्रिबुनल के अधिकार क्षेत्र, शक्तियाँ और अधिकार क्या हैं? रेल दावा ट्रिबुनल में आवेदन दाखिल करने की प्रक्रिया क्या है और सीमाएं क्या हैं?
प्रश्न नं 8	(i) डी और ए नियम के नियम 14(ii) के तहत कार्रवाई करने के लिए, कौन से महत्वपूर्ण बिंदुओं को ध्यान में रखा जाना चाहिए। (ii) राजभाषा को बढ़ावा देने के लिए संवैधानिक और कानूनी प्रावधान क्या हैं?
प्रश्न नं 9	केंद्रीय प्रशासनिक ट्रिबुनल के सामने एक कानूनी व्यवसायी की उपस्थिति की प्रक्रिया क्या है? अधिनियम के तहत उपस्थिति पर क्या प्रतिबंध हैं?
प्रश्न नं 10	निम्न में से किसी भी चार पर लघु नोट लिखें: (i) IPAS(आइपास) (ii) खुशी में सेवाओं के सिद्धांत (iii) नियुक्ति प्राधिकारी (iv) कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 (v) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 (vi) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947

Handwritten signature
2016